
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��

 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ��	����� �� ����

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR E DO SUBSECRETÁRIO

*PORTARIA CONJUNTA UEZO/SSCS Nº 02
DE 19 DE JULHO DE 2016

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO E O SUBSECRETÁRIO DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL DA CASA CIVIL- SSCS, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO:

- a Lei Estadual nº 7.210, de 18 de janeiro de 2016, que estima re-
ceita e fixa despesa do Estado do Rio de Janeiro para exercício fi-
nanceiro de 2016;

- o Decreto nº 45.569, de 28 de janeiro de 2016, que dispõe sobre a
programação orçamentária e financeira e estabelece normas para a
execução orçamentária do Poder Executivo para exercício de 2016; e

- o Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, que dispõe sobre a
descentralização da execução de créditos orçamentários e a Instrução
Normativa AGE nº 24, de 10 de setembro de 2013, que estabelece
normas de organização e apresentação das prestações de contas de
descentralização de créditos orçamentários,

RESOLVEM:

Art. 1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário, na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Veiculação de matéria legal.

II - VIGÊNCIA: Esta Portaria terá vigência até 31/12/2016.

III - DE/Concedente: 4047 - Fundação Centro Universitário Estadual
da Zona Oeste.
UO: 4047 - Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste.
UG: 4047.00 - Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oes-
te.

IV - PARA/Executante: 2100 - Secretaria de Estado da Casa Civil -
CASA CIVIL.
UO: 210200 - Subsecretaria de Comunicação Social da Casa Civil -
SSCS.
UG: 390200 - Subsecretaria de Comunicação Social da Casa Civil -
SSCS.

V - CRÉDITO:
PT: 4047 - 12.122.0002.2016 - Manutenção de Atividades Operacio-
nais / Administrativas.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PR/FAETEC Nº 463 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016

DISCIPLINA E NORMATIZA O USO DO UNI-
FORME ESCOLAR NAS UNIDADES DE ENSI-
NO DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
DA REDE FAETEC E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAETEC - no exercício de suas
atribuições legais, conferidas pela legislação em vigor, e o que consta
no Processo nº E-26/005/7168/2014,

CONSIDERANDO:

- o inciso IX do art.107 do Regimento Escolar FAETEC/2013, que tra-
ta dos Deveres do Aluno;

- a Portaria PR/ FAETEC nº 426, de 24 de setembro de 2014;

- a Recomendação nº 05/2014 do Ministério Público do Estado do Rio
de Janeiro,

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer os procedimentos relacionados a disciplinar e
normatizar o uso do uniforme escolar nas unidades de ensino que
oferecem cursos técnicos de nível médio, em todas as suas formas -
Integrado, Concomitante e Subsequente - da Rede FAETEC.

Art. 2º - Conforme estabelece o art. 107 (inc. IX) do Regimento Nor-
teador das Unidades Escolares da Educação Básica/Técnica da Rede
FAETEC/2013, o aluno do ensino técnico de nível médio matriculado

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 29.08.2016

TORNA PÚBLICO o resultado das AVALIAÇÕES PERIÓDICA/ESPECIAL DE DESEMPENHO, a que fo-
ram submetidos os servidores da FAETEC, referentes ao período de 01/03/2015 a 29/02/2016, em cum-
primento ao que determinam o art. 12, cap. V da Lei nº 6.720, de 24 de março de 2014; os arts. 2º,
inciso VI, 4º, inciso I, alínea “c”, 6º, 11 e 14 da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de
14 de janeiro de 2016; e a PORTARIA/PR FAETEC nº 454, de 25 de janeiro de 2016. Processo nº E-
26/005/3437/2016.

ID FUNC

VINC

NOME SITUAÇÃO

42629497 1 ABEL JUNIOR ALMEIDA PACHECO SATISFATÓRIO

05766257 2 ABEL LINS DE OLIVEIRA SATISFATÓRIO

20914385 1 ABEL PINTO DE FREITAS JUNIOR SATISFATÓRIO

42049784 3 ABIGAIL RIBEIRO GOMES SATISFATÓRIO

41997409 1 ABILIO FERNANDES DA SILVA SATISFATÓRIO

40010058 2 ACILEIA FELIX DA SILVA SATISFATÓRIO

44613717 1 ADALBERTO ARAUJO PINTO SATISFATÓRIO

40197719 3 ADALGISA MARIANO DE CASTRO SATISFATÓRIO

20826052 1 ADALGISA PEREIRA SOUZA DE ALMEIDA SATISFATÓRIO

20934041 1 ADAUTO DE ARAUJO VIANNA SATISFATÓRIO

20785372 1 ADAUTO URBANO DA SILVA SATISFATÓRIO

41370767 2 ADELAIDE TEIXEIRA DOS SANTOS SATISFATÓRIO

05787734 1 ADELIA DA ROCHA CARNEIRO SATISFATÓRIO

20766351 1 ADELISIO SANTANA GOMES SATISFATÓRIO

50204246 2 ADELMARA CALIXTO TEIXEIRA DA SILVA SATISFATÓRIO

05781418 4 ADELMO RIBEIRO MOREIRA SATISFATÓRIO

05781418 2 ADELMO RIBEIRO MOREIRA SATISFATÓRIO

41988035 1 ADEMILDES BARRETO DA COSTA SATISFATÓRIO

20746695 1 ADEMIR LIMA DE OLIVEIRA SATISFATÓRIO

20783582 1 ADEMIR LOPES MONTEIRO SATISFATÓRIO

20813970 1 ADENIR PEREIRA DE ARAUJO MOULIN SATISFATÓRIO

42738814 3 ADENIZE CORREA DE CAMPOS SATISFATÓRIO

20368488 3 ADERALDO PEREIRA DOS SANTOS SATISFATÓRIO

20811764 2 ADERITO MANUEL DA SILVA PINTO SATISFATÓRIO

20841256 1 ADHEMAR RIBEIRO DA SILVA FILHO SATISFATÓRIO

41475585 1 ADILIO DIAS TEIXEIRA SATISFATÓRIO

20749546 1 ADILIO PEREIRA DOS SANTOS SATISFATÓRIO

39848442 4 ADILSON CAMINI SATISFATÓRIO

44625260 1 ADILSON CONDE DO REGO BARROS SATISFATÓRIO

20935080 1 ADILSON HONORIO DOS SANTOS SATISFATÓRIO

05784786 1 ADILSON LUIZ DA COSTA SATISFATÓRIO

05762944 3 ADILSON PEREIRA SATISFATÓRIO

20777957 1 ADILSON SANTOS DE CARVALHO SATISFATÓRIO

20748744 1 ADILSON VANDERLEI MARTINS SATISFATÓRIO

05786886 1 ADILSON VAZ SATISFATÓRIO

05786886 4 ADILSON VAZ SATISFATÓRIO

05784700 1 ADINESIA CALDEIRA QUINTANILHA SATISFATÓRIO

05620910 4 ADMILSON JORGE ZANELLI RAMALHO SATISFATÓRIO

42597978 1 ADNA FREITAS DE MORAES SATISFATÓRIO

37189522 2 ADNO SOARES FERREIRA JUNIOR SATISFATÓRIO

39850927 5 ADRIANA ANTONIA DOS SANTOS LIMA SATISFATÓRIO

35824646 3 ADRIANA ANTUNES DE OLIVEIRA SATISFATÓRIO

40341364 2 ADRIANA BATALHA DOS SANTOS SATISFATÓRIO

43326722 2 ADRIANA BORSATO SIMAS NEVES DE S THIAGO SATISFATÓRIO

50370170 1 ADRIANA CABRAL DA SILVA SATISFATÓRIO

44049749 1 ADRIANA CARVALHO ANDRETTI SATISFATÓRIO

44049749 6 ADRIANA CARVALHO ANDRETTI SATISFATÓRIO

20850751 1 ADRIANA CATALDO LOPES SATISFATÓRIO

44057555 1 ADRIANA CAZELGRANDI TORRES SATISFATÓRIO

41941454 2 ADRIANA CONTI DE REZENDE SATISFATÓRIO

05778565 2 ADRIANA CORTEZ MARCELLOS FERNANDES SATISFATÓRIO

50341022 3 ADRIANA CRISTINA DE FREITAS FERREIRA SATISFATÓRIO

44669526 2 ADRIANA CRISTINA GONZALEZ RITO DE MACEDO SATISFATÓRIO

44040482 1 ADRIANA DA COSTA VORONOFF SATISFATÓRIO

43759122 2 ADRIANA DE ANDRADE GOMES SATISFATÓRIO

39882730 4 ADRIANA DE LIMA GONÇALVES RODRIGUES SATISFATÓRIO

42495814 1 ADRIANA DO NASCIMENTO DOS SANTOS FONSECA SATISFATÓRIO

20921373 1 ADRIANA DORESTE BADAJOZ SATISFATÓRIO

20845677 1 ADRIANA DOS SANTOS SATISFATÓRIO

41765770 4 ADRIANA FONSECA REIS SATISFATÓRIO

44606052 1 ADRIANA GONÇALVES DE ARAUJO SATISFATÓRIO

44057679 1 ADRIANA LOPES DE OLIVEIRA SATISFATÓRIO

20754370 1 ADRIANA LUCIANO ALPARONE LIMA SATISFATÓRIO

20978448 5 ADRIANA MACHADO SILVA SATISFATÓRIO

40691870 3 ADRIANA MAIA MARQUES SATISFATÓRIO

Elemento de Despesa Fonte Valor (R$)
3390 1.00 50.000,00
TOTAL 50.000,00

Art. 2º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogada as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de julho de 2016

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA
Reitor da Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste

CARLOS ALBERTO YOUNG TOLOMEI DE ARAÚJO
Subsecretário de Comunicação Social

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
02.09.2016.

Id: 1981622

em qualquer unidade de ensino da Rede FAETEC tem o dever de
apresentar-se devidamente uniformizado.

§ 1º - O uniforme é composto de camisa com o emblema oficial da
Rede FAETEC, calça jeans e tênis ou sapatos fechados.

§ 2º - O jaleco deverá ser usado nas aulas práticas que ocorrem nos
laboratórios técnicos, considerando as especificidades dos cursos em
relação à biossegurança.

§ 3º - Para os alunos matriculados em cursos nas modalidades sub-
sequente ou concomitância externa, exceto nas áreas de saúde, po-
derá ser admitido o uso do jaleco em substituição à camisa do uni-
forme.

Art. 3º - O aluno, dentre outros deveres, deverá apresentar-se devi-
damente uniformizado na forma do artigo anterior e seus parágrafos.

Art. 4º - Caso o aluno não se apresente uniformizado na unidade de
ensino, o mesmo deverá justificar o fato junto à gestão da escola e
nos casos em que houver reincidência, em se tratando de aluno me-
nor de idade, os pais ou responsáveis legais deverão ser convocados
e notificados por escrito, sendo informados sobre o Dever do aluno de
apresentar-se uniformizado na unidade de ensino.

Art. 5º - Os alunos considerados hipossuficientes poderão comparecer
às aulas trajando calça jeans, camiseta totalmente branca e tênis de
qualquer tipo até o parecer da Fundação sobre a viabilidade para for-
necimento gratuito do uniforme.

§ 1º - Serão considerados alunos hipossuficientes aqueles que te-
nham obtido isenção da taxa de inscrição no concurso de admissão
de alunos da Rede FAETEC; os que porventura estejam incluídos em
programas sociais mantidos poder público; bem como aqueles com
renda familiar média mensal per capita comprovadamente igual ou in-
ferior a meio salário mínimo nacional.

§ 2º - Caso o aluno hipossuficiente não se enquadre nas hipóteses
previstas no § 1º deste artigo, deverá declarar esta condição por es-
crito junto com os devidos comprovantes em documento dirigido à Di-
reção da UE, que providenciará a abertura de processo administrativo
junto ao Protocolo Central da Rede FAETEC, ficando a cargo desta
Fundação o deferimento ou indeferimento da solicitação de forneci-
mento gratuito de uniforme.

Art. 6º - O uso do uniforme na Educação Infantil e no Ensino Fun-
damental encontra-se regulamentado no Regimento Norteador das
Unidades Escolares da Educação Básica/Técnica de sua unidade de
ensino, preservados os casos previstos no artigo anterior.

Art. 7º - Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência da Re-
de FAETEC.

Art. 8º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 02 de setembro de 2016

ALEXANDRE SÉRGIO ALVES VIEIRA
Presidente

Id: 1981391

05787513 1 ADRIANA MARIA DA SILVA BOYD SATISFATÓRIO

35559055 2 ADRIANA MARIA MARTINS VELOSO PENNA SATISFATÓRIO

20832656 1 ADRIANA MARIA MOLFESE SATISFATÓRIO

42197570 2 ADRIANA MARIA NOGUEIRA DA GAMA GALVAO SATISFATÓRIO

37394266 3 ADRIANA MARTINS BASTOS SATISFATÓRIO

19732570 2 ADRIANA NOGUEIRA AUGUSTO SATISFATÓRIO

41475844 2 ADRIANA OCTAVIO CARIELI SATISFATÓRIO

44348517 3 ADRIANA REI SALLES SOUZA SATISFATÓRIO

05775949 2 ADRIANA RODRIGUES PEREIRA SATISFATÓRIO

44070896 1 ADRIANA ROSA DO NASCIMENTO SATISFATÓRIO

05787289 1 ADRIANA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE LIMA SATISFATÓRIO

40588114 1 ADRIANA TEIXEIRA GONÇALVES SATISFATÓRIO

44213310 2 ADRIANE SANTOS DI PACE GOMES SATISFATÓRIO

20927428 1 ADRIANO BARBOSA LIMA DA SILVA SATISFATÓRIO

39995356 3 ADRIANO CARNEIRO GIGLIO SATISFATÓRIO

20827520 1 ADRIANO DE SOUZA SATISFATÓRIO

20813864 1 ADRIANO MORAES TRUGILHO SATISFATÓRIO

43609171 2 ADRIANO OLIVEIRA SANTOS SATISFATÓRIO

41950542 3 ADRIANO OTAVIO GOMES FIORINI SATISFATÓRIO

20734247 1 ADRIANO THEODORO DA SILVA SATISFATÓRIO

20734247 4 ADRIANO THEODORO DA SILVA SATISFATÓRIO

41475119 1 ADRIENE DE SOUZA PINTO SATISFATÓRIO

44070900 1 AFFONSO PEDRO DE SAVIGNON PEREIRA SATISFATÓRIO

05786380 3 AIDA COUTO PERES SATISFATÓRIO

05786380 1 AIDA COUTO PERES SATISFATÓRIO

39953319 2 AIDA MARTINELLI SARAIVA SATISFATÓRIO

20739010 1 AILTON BANDEIRA DE ANDRADE SATISFATÓRIO

40196836 2 AILTON COELHO BAPTISTA SATISFATÓRIO

41474112 1 AILTON DE JESUS ANDRADE SATISFATÓRIO

05777267 2 AILTON DOS SANTOS SATISFATÓRIO

20933657 1 AILTON FIUZA MACHADO SATISFATÓRIO

05785286 1 AILTON HILARIO SATISFATÓRIO

05534860 2 AJAX ANTONINO REGO SATISFATÓRIO

50351206 1 ALABAR PORTO ALEGRE TAVARES DA COSTA SATISFATÓRIO

50351346 1 ALAN ALVES DE SOUZA SATISFATÓRIO

20961570 5 ALAN CARLOS GIESE SATISFATÓRIO

32451970 2 ALAN DE SOUZA CAMPELLO SATISFATÓRIO

32451970 1 ALAN DE SOUZA CAMPELLO SATISFATÓRIO

05788374 1 ALAN FIGUEIRA DA COSTA SATISFATÓRIO

20928416 1 ALAN JOSE DOS SANTOS BORGES SATISFATÓRIO

32452667 5 ALAN TELES MARTINS SATISFATÓRIO

43744958 4 ALANA MURTA ADLER DE SOUZA PASSOS SATISFATÓRIO

20780150 1 ALANIR LIMA LOUREIRO SANTOS SATISFATÓRIO

42574340 2 ALBA BIANCA ANDRADE DA COSTA DOS SANTOS SATISFATÓRIO

41275934 6 ALBA CELIA PEREIRA DOS SANTOS SATISFATÓRIO

20885040 1 ALBA VELLOSO DUARTE SATISFATÓRIO

20910860 1 ALBADIR VITORINO SATISFATÓRIO

42167434 2 ALBERTO BENIAMINO BORGES MARLETTA SATISFATÓRIO

44049927 1 ALBERTO CARLOS TEIXEIRA ALVARAES SATISFATÓRIO

05779146 2 ALBERTO RODRIGUES PEREIRA SATISFATÓRIO

42721962 2 ALBERTO SILVA CADENA SATISFATÓRIO

44606176 1 ALBERTO SOUZA JUCA SIQUEIRA SATISFATÓRIO

41988086 1 ALBERTO TORRES ANGONESE SATISFATÓRIO

05662885 4 ALCENIR BUENO FREIRE SATISFATÓRIO

20907940 1 ALCIDES ALIADO GARCIA SATISFATÓRIO

41390750 1 ALCIDES BERNARDO MARTINS SATISFATÓRIO

42165717 1 ALCILENE LESSA BARBOZA SATISFATÓRIO

05786479 1 ALCINA MARIA PEREIRA DE CARVALHO SATISFATÓRIO

35816929 3 ALCIONE DE SOUZA MACIEL CUNHA SATISFATÓRIO

05520797 3 ALCIONE SANTOS SATISFATÓRIO

20908636 1 ALCIR DE SOUZA GONÇALVES SATISFATÓRIO

20815913 1 ALCIR DIAS SATISFATÓRIO

43290418 3 ALCYANNE DE AGUIAR CUNHA SANTOS SATISFATÓRIO

39955451 3 ALDA APARECIDA CONDE RIBEIRO SATISFATÓRIO

41474120 1 ALDA LUCIA FERREIRA BORGES SATISFATÓRIO

40198219 2 ALDA MARIA ANGELINA PEDROSA CAVALIERI SATISFATÓRIO

20875274 1 ALDA TAVARES DE CARVALHO SATISFATÓRIO

20878311 1 ALDA VALERIA MACEDO KEMMER SATISFATÓRIO

20915926 1 ALDALEA FIGUEIREDO DOS SANTOS SATISFATÓRIO

37661760 2 ALDINEA SIQUEIRA DE SOUZA PEREIRA SATISFATÓRIO

44041446 1 ALEKSANDRA DEBOM GARCIA MUNIZ PINTO SATISFATÓRIO

44044984 1 ALESSA DE SOUZA CORREA DA SILVA ALVES SATISFATÓRIO

20900554 1 ALESSANDRA ABELHA DE ALMEIDA SATISFATÓRIO

20833989 1 ALESSANDRA DE OLIVEIRA NONATO SATISFATÓRIO

39852059 4 ALESSANDRA DE SOUSA PINHEIRO SATISFATÓRIO

44669461 1 ALESSANDRA FERREIRA DE SOUZA RODRIGUES SATISFATÓRIO

44315805 1 ALESSANDRA GOMES DA SILVA ALMEIDA SATISFATÓRIO


		2016-09-09T03:39:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




